segue: «*et si non per servum, sed inter praesentes celebratam esse rem fuerit scriptum, et hoc iterum dubitabatur, debere ostendi partes esse praesentes*».

Tutte le volte in cui le *stipulationes* erano concluse direttamente tra le parti e non per mezzo di schiavi, soleva sollevarsi la questione in ordine alla reale presenza delle parti al momento della conclusione del contratto – come attestato nell’*instrumentum* – pretendendo che l’attore, il quale voleva fare valere in giudizio un credito nascente da una *stipulatio* desse prova che la *stipulatio* era stata conclusa alla presenza delle parti, esattamente come attestato dal documento.

Giustiniano dispone che di fronte a *instrumenta* stipulatori redatti *inter praesentes* occorresse prestare fede ai documenti e presumere che il contratto si fosse perfezionato alla presenza delle parti, a condizione che le parti fossero entrambe presenti nella medesima *civitas* nel giorno in cui era stato redatto l’*instrumentum*. Sarebbe gravato su chi contestava che sé stesso o la controparte fossero stati assenti dimostrarlo, con prove liquide e manifestissime, preferibilmente scritte o, se testimoniali, per mezzo di testimoni di sicura affidabilità.

La natura relativa della presunzione e la possibilità del suo superamento mediante la dimostrazione della mancata presenza delle parti, ci paiono significativi, tanto nella natura solo probatoria, per quanto rafforzata da una presunzione, delle *cautiones* stipulatorie giustinianee; quanto della necessità che la *stipulatio*, pur se affidata alla redazione di uno scritto, fosse conclusa alla presenza delle parti oralmente.

La costituzione è nota anche attraverso la testimonianza delle Istituzioni imperiali:

I. 3.19.12: *Item verborum obligatio inter absentes concepta inutilis est. sed cum hoc materiam litium contentiosis hominibus praestabat, forte post tempus tales allegationes opponentibus et non praesentes esse vel se vel adversarios suos contententibus: ideo nostra constitutio propter celeritatem dirimendarum litium*

introducitur est, quam ad Caesarienses advocatos scripsimus, per quam disposuimus, tales scripturas quae praesto esse partes indicant omnimodo esse credendas, nisi ipse qui talibus utitur improbis allegationibus manifestissimis probationibus vel per scripturam vel per testes idoneos approbaverit, in ipso toto die, quo conficiebatur instrumentum sese vel adversarium suum in aliis locis esse.

Dopo avere riaffermato il principio classico secondo il quale la *stipulatio inter absentes inutilis est*, il passo delle Istituzioni affronta la questione delle liti pretestuose che si potevano verificare tutte le volte in cui si mettesse in discussione la presenza propria o della controparte negoziale attestata in una *cautio stipulatoria*; si richiama il dettato di C. 8.37(38).14, costituzione che qui si presenta rivolta all'avvocatura di Cesarea¹⁴³. Si ribadisce che, *propter celeritatem dirimendarum litium*, occorre prestare fede alle *cautiones stipulatorie* in base alle quali la *stipulatio* sarebbe stata conclusa in presenza delle parti, a meno che con prove manifestissime – ossia *per scripturam vel per testes idoneos* – non si dimostri che per l'intero giorno durante il